g) Quinque CUBILIA mag-

na - - - - pro quovis dietim — 48 dto

h) Quatuor minora - - - - dto - - - - 36 dto
 in aula majore itidem :

i) Quinque - - - - - dto - - - - 30 dto

k) Quinque - - - - - dto - - - - 24 dto

in tractu aulas dividente :

l) Tria cubilia cum adper-

tinente culina - - insimul dietim 1 24 dto

m) Duo separata pro servis pro singulo diet. — 10 dto
 Supellectilium genus, pro pretio diverso, varium omnimodae commoditati adaptatum.

Inquirendum nunc in scaturiginem thermarum nostrarum. — Minime etenim haec in Civitatis meditulio natali prosilit ex antro, ut supra nunciatum; verum eandem cum mox memorandis, e visceribus montis Josephi agnoscit originem. Non procul ab hujus pede, in horto quondam Domini de Rittershaim, nunc vero prato ad fundos coronales spectante, et pro vestimentorum lineorum dealbatione destinato, soterrium hoc fluidum profundo ex antro murato *) for-

*) In quo crustas crystallinas Selenitis, formici inhaerentes collegimus.

nice obtecto promanat, quod aquaeductum pedalis circiter luminis subintrans ad 1000 orgiarum distantiam labitur, donec in vicinia aedium thermalium yetustum aquarum castellum impleat, siveque in labra defluat balinarum.

Aestimatur autem copia adfluentis undae intra 24 horas prope ad 800 urnas.

Incongrue nonnulli Auctorum has thermas speciatim Purgatorium appellavere: ob nimium quarundam scaturiginum fervorem — an quis in antememorato antro fornicato distinctas investigabit fervidas venas? Calet autem latex aquosus ibidem collectus ad gradum 48 Therm. Reaum. et longo licet intinere confecto, in ipso ad balneum commune lapsu thermometrum grd. 37 indicat; unde necesse in labris marmoreis et vasibus fervorem frigida temperare unda, quam, salinis partibus instructam, — hic loci puteus profundus mirre constructus suppeditat.

Hic quoque Fons est e marmore constructus, a quam pro usu interno comprehendens.

V. Thermae Caesareae.

Császár Fördő - Kaiserbad.

Recta ab nunc lustratis aedibus per plateam principalem progrediendo, dum in viae regionariae medio muratum aquarum castellum terra coopertum, et dextra molendinas caesareas, sinistra vero ad ipsum montis pedem aquilegium amplum muro cinctum (de quo inferius plura) intuitus fuisses, ad quintum hoc aegrotantium pertinges salutis asylum.

Longe olim hic loci aedes thermales fuisse, è conspectu historico Cap. I. intelligere licuit; specialia vero data circa has thermas colligere adusque et tempus

et occasio deficiens vetuit. Scimus ambitum thermarum harum olim territoriorum S. Trinitatis, temporibus vero jugi Ottomannici referente STOKER Wallibek nominatum eredimus. — Illud constat: Thermas has, post Budae revindicationem regias majores compellatas, ad rationes Aerarii Regii Imperatoris LEOPOLDI I possessas, et dein per Caes. Reg. Cameram administratas fuisse. Anno autem 1702. die 24. M. Januarii Administrati Caes. Regt. Cameralis easdem cum omnibus appertinentiis Joanni Ekher civi et halneatori vendit, cuius filius Joannes Michaël (Civitatis Budensis Senator) circa an. 1760 adhuc tenebat. *) Ad initium dein saec. moderni Excell. Comes Stephanus a Marczibány, ut fundo perpetuo Nosocomium F. F. Misericordiae Budae erigendum instrueret, et thermas et molas einit, conventuque nominato donavit. Ab hoc tempore Aedes thermales saepius amplificatae et ornatae notabilem nunc censum annum Conventui suppeditantes, binas quoque areas complectuntur.

Ex illa minore introitus patet in: *Pretium.*

a)	Balneum commune	- pro persona	3	xr.	V.V.
b)	Balneum sociale lapideum	dto	9	—	—
c)	Quatuor Balnea lapidea	dto	9	—	—
d)	Tria Balnea lapidea turcica	-			
		pro 1 persona	30	—	—
		— 2 personis	45	—	—
		— 3 — —	60	—	—

Ex áreæ majoris.

tractu meridionali, in:

- e) Octo Balnea lapidea - - - - ut praecedentium.
- f) Balneum Palat. lapid. - pro sing. pers. 30 xr. V.V.

e tractu orientali, in:

- g) Sept. lavacra lignea in contignat. dto 50. — —
- h) Septem lavacra lignea inferius dto 30 — —

In tractu aedium meridionali sunt:

*) Miller op. cit. pag. 122.

i) Viginti sex CUBICULA

In tractu occidentali:

- k) Sex cum fenestris ad viam regiam }
 l) Sex. — — ad hortum }
 m) Decem pro servis - singuli per diem 60 xr. V.V.

Suppelletilium genus varium.

Sunt aedes amplae in areae majoris tractu occidentali *Cavena et Ambulacris* (*Terrasse*) provisae; arbores porro excelsae dimidium areae hujus imumbrant, unde aditus ad orientalis aedium frontis *Ambulacra*, prospectusque ex hinc in Danubium praeterfluentem, Iusulam Leporum - S. Margarethae, et remotas Civitatum Budensis et Pestiensis extensiones patet. Ex area minori itur in Hortum nunc magis ac antea cultum.

Ambitus thermarum caesarearum magno sat gaudet scaturignum numero, quarum aliae fervidae, tepidae aut plane frigidae aliae. E prioribus tres sunt, quae altius sitae in labra devolvuntur, suntque: *Scaturigo fontis*, *Scaturigo in ipso Balneo communi*, et *Scaturigo penes viam regiam*; *) tres vero aliae, quae profundius prophanantes antliae ope in usum adhibentur, ut: *Puteus lotricum - Waschbrunn*; *Puteus ad molendinam thermalem*, et eadem in serie penes Danubii ripam; *Puteus pro lavacris ligneis*. Postiores ad temperandum priorum fervorem adhibitae, numero sunt duo, altera ad novi aedificii angulum, (olim aquilegio patenti, nunc fornice obiecto, contenta) altera penes viam regiam exorta.

*) Quae receptaculo quadrangulo a tegulis constructo, semialteramque orgiam profunda capitur, et canali lapideo per hortum dueto in Balnea lapidea sub C devolvitur. -- De hac Scaturigine probe notandum (enjus jam Stoker meminit) quod occasione repurgationis hoc anno suscepta, *Concrementa crystallina Sulphuris* purissimi, intermixtis *Selenitis* *Xsllis solitaria*, at hujus crustis ad plurium librarum pondus reporta fuerint; de quibus speciosum exemplar in Museo naturali R. S. U. asservatur, praeter plura minora Specabilibus D. Facult. Med. Professoribus a nobis oblata.

Ipsum Aquilegium magnum (*Nymphaea thermali et piscibus refertum*) undis, profundo ex an-
tro in ima montis viscera protenso, impletur, quarum
desluxu perenni molarum caesarearum rotae impellun-
tur. Sunt porro, praeter jam memoratum in viae re-
gliae medio Aquilegium minus aqua tepida ple-
num, duo Putei aquam fervidam tenentes, quorum
unus, extra aedium thermalium frontem meridionalem
situs, lotioni vestium, alter thermis vulgo: *Lucker-
bad*, uno labro lapideo, et duobus lavaebris ligneis
constantibus, (in vicinia scaturiginis thermarum Kö-
nigianarum) inservit.

Non obstante eo, quod tantus sit scaturiginum
calidarum numerus, tamen et Puteos complures aquam
frigidam tenentes reperies, prout in ipsarum aedium
thermalium ambitu areas necentes.

Ingentem illam montis Josephi aquarum molem,
vix calculo aestimandam, mox vidimus thermas Kö-
nigianas intundare; et quantus est urnarum numerus
labra nostra continuo implens? quantus non torrens
molarum impellit rotas? quanta demum unda non u-
suata praeterfluenti misceatur Danubio? ast — cessat
tantis usibus dicatus thesaurus, quamprimum libella
Aquilegii memorati (cujus verus Auctor plane ignoratur)
renovationis scopo, cataractis ad fundum solutis,
dehiscit, — prout hoc quoque anno factum. Memi-
nit quidem similis eventus jam suo tempore STOKER *)
illud tamen recentius observatum: non solum pree-
mentionatos defectus per derivationem aquarum exori-
ri, sed, ea longiori tempore durante, ipsam quoque
in thermis Rascianis et Pontanis scaturiginum uber-

*) Cuius causam op. cit. pag. 57. sequentibus attingere adnisus: „Scaturiginis r-
vocatio, quae non nisi multum ultra medietatem repleta piscina succede-
deprehensa est, non vano est argumento, aquarum in antris petrae conte-
tarum liberi exitus ab accumbentibus in piscina aquis preeclusi, indeque

tatem imminui. — Hujus asserti veritatem, autopsia, hoc anno, postremis in thermis abunde nos docuit. Tandem et memoria tenendum: ipsam Aquilegii nostri libellam subsidere tunc, dum Stagnum Tatense (*Tata, Totis*) ad siccum derivatur.

Oportet nunc succinctam aquae soteriae historiam attingere.

Accidit, cum antem memoratus Excellentissimus Thermarum harum Possessor de augendo balneorum numero solitus, scaturiginem, lavandis unice vestibus adusque adhibitam, istum quoque in scopum convertere cogitaret, ut remota undique terra, amplior hujus ambitus claustro murali cinctus, et frustra majora canalium ligneorum, aquam abhinc ducentium, reperta fuerint, simulque ad rudera aedium isthic olim positarum perventum est, manifesto usus prioris indicio. — Cum vero post repurgationem aquae limpidae cernerentur, casuali, audaci usus interni tentamine inclarueret. — Quare per Excelsum Consilium R. L. Hungaricum Commissio Medica gratiosissime exmissa, ut scientia et sincero veri studio fundatam de re doctrinam, aequumque proferrent judicium. Ex Commissionis itaque membris D. D. Schraud, Pfisterer, Cseh - Szombathy, Winterl, et Kitaibel, postremis his binis, Chemicis expertissimis, partium has aquas componentium, impositum fuerat indaginis munus; ita quidem, ut primum seorsim investigarent aquas, propriisque artificiis in discernenda earum elementa pervenirent; dein autem communiter examinarent educta cujusque, si quam forte nacti essent sententiae diversitatem, eam collatis inter se, aut repetitis expe-

montis caverna stagnantium intumescentiae, qua mediante successive accrescentes praedictos, sublimiori loco positos, aquae ductus ad thermas protensos assequuntur, hique denuo per easdem ad praefixa labra indessos volvunt laticos, quod pauciori aqua in piscina restagnante, utpote tantum irrorantium aquarum impetum coereendi impotente, fieri non posuisse.

riumentis exaequarent, atque ita tandem resultatum, consentientibus utriusque criterii, congruum in publicum proferrent, quod et Capite III sub V adductum habetur.

Receptaculum dein, quod aquas scaturientes colligat, e marmore exstructum est. Huic superius canaliculus 9 circiter poll. quadrat. nexus, quem plene aquae perennes in defluxu et hodie explent. Hinc ubertatem scaturiginis notabilem videre est, cuius tamen libellam, tempore derivationis Aquilegii immotam hoc anno perstitisse, observare minime licuit, prout hoc Commissio Medica asseruit. — Juvabit praeter aquarum harum ubertatem, caeteros quoque characteres physicos paucis commemorare:

Emittunt bullas copiosas, speciem ebullitionis excitantes.

His non obstantibus sunt limpidae et excoloreres.

Odor eis est manifeste sulfureus seu hepaticus, nec tamen intensus.

Sapor, ut non paucis videtur, debilissime acidulus.

Calor Mercurium Thermometri ad gradum + 46 Scalae Reaumurii, imo et ultra elevat.

Sedimentum in receptaculo ad margines libellae, et in canale ad latera depositum Tofus est; lapides vero, per quos labuntur, Ochra obduci dicuntur. —

Usum aquarum harum internum, multum omnino salutarem, experientia evictum; — data tamen, valido iudicio medico consignata, tam de his, quam de cæteris thermis Budensibus, proh dolor! desiderantur.

Memoratarum scaturiginum servidarum in thermis nostris varius est caloris gradus, varians inter 46 — 51 Therm. Reaum.

* * *

Nec praetervidenda sunt et caeterae territorii Budensis *Scaturigines fervidae*.

Harum prima in Danubii acervo arenoso supra insulam Margaretha versus Pestensem ripam prorumpit. Sunt autem plures venae hinc inde conspiciendae, odore sulfureo insigni praeditae, quod Sulfur et ad margines fovearum scaturigines circumdantium colore suo nativo in crustis arena compactis se collectori sistit. — Olim hic gradus e lapide secto fuisse, constat, — quis vero eos primus posuerit? — an torrente fluminis nunc ablati, vel arena tecti sint? — hoc privato inquirere et determinare arduum esse, magis perspectum est, quam ut commemorare necessum foret.

Ager vero Vetus-Budensis secundarum scaturiginum natale sistit solum. Quot non praeterivere saecula ab eo tempore, quo Aquilegium firmissimum constructum est? — in cuius fundo, si recte meminimus, septem in locis perenni quasi ebullitione fervidae prosiliunt venae; in altum sic collectae aquae lapsu suo rotas molendinae, pro parando pulvere pyrio destinatae, circumagunt; canale denuo secundum ruderum vetustissimorum decursum ductae, supra oppidum memoratum stagno coërcentur, ut rotas molarum: *Krempeliana* et mox alterius: *Klingelmayeriana* in motum ponant. Donec tandem moles aquosa ceptum versus Danubii ripam iter prosequens, rapidis hujus misceatur undis.

Tertiā demum aquarum calidarum scaturiginem, in vicinia Pagi: Békásmegyer-Krotendorf profluente, quamvis jam olim nobis notam, nunc tamen penitus pervestigandam diversa et multa impedire.

Caput III.

Quod medicamentorum cunctorum ad corpus humanum relatio magna ex parte determinetur per partium constitutivarum Chemia duce demonstratarum qualitatem ac quantitatem; quodque Pharmacologiae studium indissolubili cum Chemia vinculo, non absque totius Medicinae detrimento, junctim pertractari debeat, neminem certo latebit; quandoquidem summi nostri aevi pharmacologi, — vere scientifice, — pharmacorum seriem systematicam, partium constitutivarum cognitioni innoxiam, ordinare minime vereantur.

Multum itaque intersit Medico, curam rationalem aquis soteriis instituere volenti, harum quoque partes constitutivas, analyseos chemicae ope erutas, nosse. — Quare praesentibus resultata tentaminis chemicae aquarum nostrarum et vetustissima et recentissima undique collecta ordine dabimus:

I. LAURENTIUS STOKER adhibitis variis suo tempore (1721) usitatis artificiis spagyricis, generatim sequentes statuit thermarum Budensium partes constitutivas:

„*Sulfur commune et metallorum-halonitrum et nitrum calcareum-alumen-lapidem calcareum-terram bolarem de natura lapidis calaminaris-bitumen-spiritum mineralem acidum-oleum ejusdem fere qualitatis-sulfuris et bituminis foeturas-salem gemmae seu salsum-aurum-ochram seu vitriolum immaturum-et salem alcali seu urinosum.*“
speciatim vero:

„Thermas sub monte Gerhardi ingreditur: sulfur copiosum, hinc nitrum, ochra seu vitriolum immaturum, lapis calcareus circiter ut unum ad sex-

ginta, nonnihil de *sale alcali* praeter propter ut unum ad centum, *acre bitumen* et *salis communis* parum.“

„Thermae Civiles multum recipiunt de *lapide calcareo*, ut unum fere ad triginta, hinc de *sulfure* et *bitumine*, *nitro calcareo*, *spiritu et oleo acidis* pauciorem quantitatem, de *alumine* et *nitro tam calcareo*, quam *halonitro*, et tantillum *salis communis*.“

„Thermae Rascianae multo turgent *nitro calcareo* et *bitumine*, *pauciore sulfure*, cui accedit *ochra*; *terra bolaris calcarea de natura lapidis calaminaris*, circiter ut unum ad septuaginta, et *sal quoddam acidum* valde penetrans paulo minoris ponderis.“

„Thermae Caesareae *sulfur* bibunt satis purum *aureae indolis*, constant *marga de natura lapidis calaminaris* satis copiosa, ut unum praeter propter ad triginta quinque, *bitumine de natura asphalti*, *spiritu acido esurino*, *sale communi seu gemmeo* lentissima evaporatione, aliisque manipulationibus ad invento, circiter ut unum ad centum sexaginta, *nitro tam calcareo*, quam *halonitro* copioso, *ochra et pyrite aureo* et *lapidescente*.“